DODECIMUS: Eleemosyna usura laudissima. Salomon, ut iam suprà demonstratum est, apertissime id pronuntians: Feneratur Domino, inquit, qui miseretur pauperi, & vice studiū suam reddet ei. O sapientissime dictum! Non dixit: Deo ponat, sed commodat, sed scenori dat. Avaritiam nostram & insatiabilem cupiditatem solatur, nobisque Deum ostendit esse obligatum. Quid ergo, Deum judicem an debitorum malum? Demus pauperi, itaque sceneremur Domino, & pro severo iudice debitorum humanissimum experiemur Deum, qui se pro paupere & yadim & pinguis statuit. Leo proxime laudatus: Deus, inquit, fidejussor est pauperum, & largissimus redditor usurarum. Demus in usuram, ait Augustinus, sed demus Deo non homini. Quod suavititer expedit Petrus Chrysologus, & Deum debitorum nostrum fidenter alloquens: Domine, inquit, tu vidisti, quia in thesauris tota fides, tota spes in sacculis sit avaro. Et ideo impuritatem in celo sacculos visparari, ut qui te non sequitur ad celum, sequatur saltē sacculos suos. Avare fac tibi sacculos, & fac iubente Deo: quia votis tuis annuit divina maiestas. Sed tibi sacculos erogando, quia quidquid pauper accepit, Pater celestis suscepit. Et ubi recondit? in celo. At ne forte perdidisse te doleas usuram, tenuitum in celesti favore recipies, quidquid in celum paupere transmisseris perferente. Eleemosyna omnino usurarum longè fecundissima est usura.

DICIMUS TERTIUS: Eleemosyna scientiarum & artium omnium multò lucrosissima est. Philosophiam, ajunt non facere ad lucrandum panem. Calumnia est manifesta. Nam unica pars Philosophia, seu Mathesin, seu Geometriam dixeris, novum orbem reperit, è quo nostrum in auravimus. Talis sententia, talis ars atque studium est eleemosyna, modico pretio domos amplissimas maximas inaurat.

NOVEM ATHENIENSIVM ARCHONTES, hoc est, summi Gubernatores, ut Suidas refert, cùm magistratum inibant, publicè jurabant, observavuros leges, neque passuros donis se corrumpti. Si quis ipsorum fecerit, hunc multæ nomine statuam auream corpori suo æquilebrem Delphis posuitur. Lex nobis posita est hæc vocalia D A T E; sed annexam habet promissione lex ista E T D A B I T V R. Da pauperi, & auream tibi statuam in celo collocasti, teipso centies major-

A rem. Hæc illa tam arcana quam lucrofæ est scientia, intelligere super egenum & pauperem, & metallo vili aureos montes facere suos. Rex Salomon eburneum regale solium purissimo vestivit auro, iis sumptibus, coque artificio, ut regum fasti testentur: Non esse factum 3. R. g. c. 16. tale opus in universis regnis. Omnibus vel magnificentissimis regum operibus hoc unum antecelluit. Vbi nunc illud Salomonis solium est, ubi lamine illi affixæ? Vtrexni Christiane, scientia misericordia, argenteam in pauperes manum extende, & solium ex auro solidissimum Salomoneo sublimius, magnificentius, diuturnius, aeternum in celo tibi postulisti. Rex eris, & in omne ævum folio tuo gaudebis; mors nulla teminde detrahet.

DICIMUS QUARTUS: Eleemosyna tributum est, quod Regi 14. Elecolorum meritisimo jure penditur. Chrysolomus velut molyna tributi hujus diligentissimus exactior: Hec, inquit, ante tributum est, omnia solvamus tributa omnibus ex causis. Multa namque elecolorum facilitas est, & major merces, & quæstus amplior, & ingratos meritisimè preuentibus majus supplicium. Copiosus ac vehemens mo iure fuit auctus hic orator in jurandi ac pejerandi consuependitur. fine abolenda, non minus tamen in eleemosyna extorquendā: Cracior, inquit, & doleo, quod neque rerum experientia, neque tot & tales Dei promissione, neque timor futurorum, neque quotidiana admonitiones nostre apud tales proficiunt. Non tamē cessabo, etiam sic, ab hoc consilio, donec h. 4. mibi continuatè importuna tandem vixit resipiscere ipsas fecero, pag. 15. & à pecuniarum aviditate, quæ mentem eorum obtenebat, eriere valuero.

Hic ergo quilibet assiduè monendus & urgendus: Redde quod debes, redde Eleemosynam quam egeno debes, hanc redde. Vicerat Paulus, & urget: Redde v. 28. ergo omnibus debitis: cui tributum, tributum; cui redigal, redigal, Rom. c. 13. redigal. Hoç idem Christus ipse postulans: Redite, v. 7. inquit, qui sunt Cesari, Cesari; & que sunt Dei, Deo. Matt. c. 22. Hoc autē tributi genus inter eleemosynæ fructus numeramus, quia quidquid Christo est tributum, nobis fit donum, atque sic tribuendo longè verius accipimus quam damus. Redite ergo, reddite, quæ sunt pauperis, pauperi: reddite, quod prius accepistis, & quod reddendo copiosius recepturi estis.

DICIMUS QUINTUS: Eleemosyna fama optime conciliatrix, 15. Eleemosyna prefantissima. Salomon id sūp calculo probans: Misericordia & veritas, inquit, te non deserant, circunda fama operas gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui: & invenies gratiam & disciplinam bonam coram Deo & hominibus. Eleemosyna, inquit Chrysolomus, in utrâque vita clarosexistebit, in istâ famam comparans preclaram, in illâ gloriam tribuum eternam. Vnixerat Magdalena pedes Domini, Prov. 3. v. 3. & 4. ac capillis extiterat, & omnis dominus unguenti odo- 10an. c. 12. ribus impleta est. Vnguentis Christi pedes perluntur, v. 3. tergunt capillis, qui pauperes alunt eleemosynis: ita civitatem totam, provinciam, regnumve totum famæ melioris oder permeat. Da egenis, & Domini pedes teristi. Multa quæ tibi superflua sunt, Domini pedibus necessaria. Nemo est, qui virum in pauperes liberalem non commendet, non celo extollat. Illustrius ac beatius est dare quam accipere. Natura nobis ubicunque in exemplum dando prexit. Cœlestes orbes dant lumen, & arcana subtilia innumerabiles: ex alto nobis sol, pluvias, & omne fertilitatis ministerium: Ignis dat calorem, & multiplex ad vitam comodum: aër dat aves: aqua dat pisces: terra fructus porrigit: animalia carnes & lanam præbent. Æternus Pater dedit Filium, Filius dedit seipsum in trabe immolandum. Quid nos, dum tantum accipimus? Res magna, si prius accepta reddimus, ut & ipsa redditia, scenore miliecuplo recipiamus. Æmulemur naturam, & conciliemus famam. Fama pessima est, avarus ille ac insatiabilis Euclio: encomium illustrissimum, vir misericors.

## §. IV. Dec.

## S. IV.

**D**ecimus sextus: *Eleemosyna hominem reddit Deo similem. Misericordia namque imaginem Dei misericordis, in homine misericordi pingit & efformat.* Beatus Leo: *Vbi Deus, inquit, curam misericordie, ibi & imaginem sue pietatis invenit. Dixerit olim Poëta:*

*Regia, crede mihi, res est succurrere lapsi.*

*Verius ego: Divina, prede mihi, res est pateris sube-* nire penuriam eorum sublevare. Verissime dixit Clemens Alexandrinus: *Imago Dei, homo beneficis. Signum, ut Nazianzenus loquitur, nihil adeo divinum habet homo, quam benefacere.*

*Divinitatis consequendae occasionem, o homo, ne abjice. Rex Hispaniarum, Rex Bohemiae, Rex Galliarum, Rex Poloniae, Rex Angliae, Rex Pannoniae, Rex Danie, magni tituli, sed a Regnis perituri; Dei titulus et. Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis; misericors & misericor Dominus, longanimes & multum misericors. Placet assimilari huic magno Regi? Modum offendens Christus: *Estate misericordes, inquit, sicut & pater vester misericors est.* Addit Chrysostomus inter-*

*pres: Non dixit, si jejunies; neque dixit, Si suppliciter oraveritis, sed virginitem illasam servos, virtutem similes eritis patri vestro: sed quid? Estate misericordes. Hoc Dei est opus, hoc si non habeas, quid habes? Misericordiam vole, & non sacrificium. Frigidum est jejunium, sterili oratio, absque eleemosynâ. Nihil ita Deum attrahit, sicut Misericordia: non enim spina radix unquam oculum parit, sed olive: ita nec avaritia & radix eleemosynâ, sed misericordie. Deo facit similem, hominis miseri.*

**D**ecimus septimus: *Eleemosyna vires addit orationi maximas, eamque facit exaudiri.* Ita Tobias filio præcipiens: *Noli, ait, avertire faciem tuam ab illo paupere, ita enim fiet, ut nec à te avertatur facies Domini.* Vis à Deo audiri preces tuas? tu pauperum prius audias. Non persuadebis Deo quod petis, nisi antea pauperum Rhetorica te flexerit.

Audias subinde desideri & ignavum scribam dicere: Velle, ut calamus ipse scriberet, mea manu feiente. Hic simile quid: *Abconde eleemosynam in corde pauperis, & hac pro te exorabit ab omni malo.* Etiam si tu taceas; tua tamen pro te loqueretur eleemosyna, & quidquid volueris, impetrabit; nec unum aliquid, sed omnem malum à te submovebit, non orans solùm, sed exorans & impetrans, quod postulaverit. Addo: Non tantum eleemosyna tua, sed & pauperes eleemosynis tuis adjuti. Numen tibi facilissime propitiabant. Hi

namque apud Deum eo loco sunt, quo esse solent Principes, qui à regum cubiculis sunt. *Desiderium pauperum exaudiavit Dominus.* Primi admittuntur, præter ceteris omnibus exaudiuntur. Christus pauperis habitu mendicat: negas pauperi? ergo negas Christo. Si semper pauperem, semper & Christum exaudis. Tu jam ne dubita; vices rependet Christus, parem reponet gratiam, te orantem numquam non exaudiens. Quod beatus Leo confirmas: *Efficacissima est, inquit, ad exorandum Deum postulatio, cui pietatis opera suffragantur.* Qui suum ab inope non avertit animum, citio ad se Domini convertet auditum. b Chrysostomus vult domi, ubi solemus precari, arculum affigi, ut in eam semper prius eleemosynas conicias, quān preces fundamus. Eleemosyna nostris orationibus vim impetrandi tribuit: Eleemosyna victrix Dei.

**D**ecimus octavus: *Eleemosyna sic vincit & expugnat Deum, ut is hominem misericordem ubique protegat.* Sirades de eleemosynis disertans: *Super scutum parentis, inquit, & super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit.* 1. Reg. c. 30. Rex bellissimus David, sed simul in eleemosynas promissimus, Amalekitam servum à suo domino deser- f. 11. & expugnat, ut is hominem misericordem ubique protegat.

**A**xus cibo ac potu refecit, & inter suos numeravit. Hinc David longè potentius eleemosynis quam scutis & lanceis, quam ullis armorum praefidiis, quam copiosis militum cuneis in omni periculo defensus est. Abraham & ipse belliscus, qui cum trecentis octodecim servis vernacula quatuor reges fugavit, plus hospitalitate ac eleemosynâ, quam pugnantium multitudine ac armis protectus, Deum familiarem sibi ac faventem semper habuit.

Nimirum quod Sirades testatur, Deus prospektor est ejus, qui reddit gratiam. *Meninuit in posterum, & in tempore casus sui inventet firmamentum.* De divite Hebræo Lazari carnifice narrat Evangelium: *Mortuus est Ihesus, dicitur, iste per eleemosynas nullum sibi stabile firmamentum, quo niteretur, paravit, id est sepultus est in inferno.* Eleemosyna stabilit, propugnat, protegit hominem, vincit Deum.

**D**ecimus nonus: *Eleemosyna messis geminata, rerum omnium incrementum.* Hoc Paulus paucis complexus: *Qui administrant semen seminanti, ait, & panem & manducandum prestatib, & multiplicabit semen vestrum.* Eleemosyna semini simillima ob plures cauillas. 1. Henni suo tempore sparsum in eam granorum fecunditatem crevit, ut illud vix nostris oculis credamus: eleemosyna nunc expensa, in vita hac semen, in altera se 19. Eleemosyna incrementum. 2. Semen occultatur glebis; eleemosyna mendiculus: fugit videri, iusta & statim odit. 3. Semen non arena, sed fertili terra committitur; eleemosyna non diuitibus, aut jam ante plenis, sed egentibus ac miseri tribuitur. 4. Semen non crevit nisi sepius rigatum; eleemosynam primam riget altera, riget tertia, & quarta, &c. riget commiseratio vera. 5. Semen moritur, ut cum usura reviviscat; eleemosyna perditur, ut cum foedere ad dominum suum redeat. 6. Semen vile aut mixtum similem sibi messem provocat, meliorem, melius; eleemosyna parca, tenuis, morosa, rara aut vitiosam segregem producit. 7. Semen non uno loco spargitur; eleemosyna in plures dividitur. 8. Semen brumâ operum latius provenit; eleemosyna præmio presenti viduata, & variis insuper miseriis cincta, æternas beatitudinis prouentos letissimos promittit. 9. Semen in viam aut saxa vel spinas jaustum interit; eleemosyna perit, cum in viam vanâ gloria cadit, aut ubi cor infimite ac laxum, vel divitiarum illecebris curramus spiritis obtutum offendit.

**A**ugustinus eleemosynam semini simillimam agnosces: *Opera misericordie, inquit, semina nostra sunt.* in p. 11. *Qui parce seminat, parce & metet.* Ergo qui multum seminat, multum metet, & qui nihil seminat, nihil metet.

Seminavit Christus pauculos panes, & supra novem milia hominum iis saturavit; reliquis panum, Daphnides modò septem, modò duodecim implevit. Prò quanta messis è tantillo semini! complures alii lanctorum hominum eamdem ejecerunt sementem. Ivo sacerdos vir notæ pietatis & doctrinae pane non magno conplurium egenorum famem sedavit. Arnulfus Suectionensis Præful quinque panibus, & totidem vini mensuris supra leptingtones homines abundè pavit. Richardus Cicerrensis Antistes pane bant, unico tria millia hominum saturavit. Eleemosyna messis est geminata: nam eleemosyna fructus tam in 15. Odo cruentum est in viam. *Citius* qui de Aranis potuit augere dando, potest & multiplice accipiendo. Tu modò non parcè semina, & ortum faciet fructum non trigelimum, sed centesimum, sed millesimum, sed infinitum. Si granum triticeum unicam spicam extruderet aream, aut gemmis nobilioribus refertam, topaziis, adamantibus, carbunculis onustam; superi! quis semini compareret? Hæc nostra est infan-

infantia (licet dicere) hæc nostra stultitia, aut insania; auro & gemmis inhiamus, æternitatis gazas in vili habemus. Tu modò semina, & quantum potes largissimè; omni auro gemmis omnibus pretiosiora metes. Eleemosynæ missis non solum amra, non solum gemmea, sed auro & gemmis atque amra fructuosa est.

**20. Eleemosynæ Sanctorum omnium prima causa**, sumnum studium, parentis nunc adjumentum. Tot singulares Numinis amici, tot homines sancti virtutibus exercendis sibi nonnumquam dissimiles fuerunt. Hic quidem silentio, ille submissione, iste patientia totum se consecravit, alii alio virtutibus magis studuerunt. Cum exercendæ misericordiae fuit occasio, sibi omnes simillimi fuerunt: unum eorum omnium patrem suissi dixeris. Hic unus omnium ardor & spiritus, vultus & color unus; in eleemosynas non prout tantum, sed & effusus omnes fuerunt; ut eos non fratres tantum, sed & gemellos agnoscas universos incredibili benignitatibz similitudine.

**A** *Constantini Cæsar Pachomius annos vi-* gintiatus militie nomen dedit. Hic inter militares copia cistro dum signa sequitur, ad aliquam Christianorum civitatem pervenit. Ab incolis humaniter prorsus ac benignè habitus, ut Christi lex juber, interrogare instiit, quodnam hoc genus hominum sit, in liberalitatem ac misericordiam adeò effusum? Vbi audiit, Christians dici, alia atque alia de illorum moribus quæsivit. Iamque arbitris remotis solus, cælo manus attollens: Mi Deus, inquit, si mihi tui nominis veram contuleris notitiam, tibi uni jugiter adhærebo, tibi serviam. Dixit & fecit: sacramento militari solutus, in Thebaïdem abiit, ubi salutis fonte iustitius disciplinis sanctioribus se totum mancipavit. Omnes Sancti misericordiae atque eleemosynarum studiosissimi.

Anno millesimo quingentesimo octogesimo tertio, Maurus sacerdos Drepani ad Christiana sacra adiutum sibi munit eleemosynis in captiōnē cogatis. Ita ille jam grandævus se Christo adjunxit, duce Misericordiæ. Omnes Sancti eleemosynarum largissimi. Quid multis opus? Cornelius Centurio ad Christum & ad cælum viam sibi stravit eleemosynis. Angelo teste, orationes & eleemosynæ illius ascenderant in memoriam in conspectu Dei. Sanctorum hominum princeps cura sumnumque studium, eleemosyna. Ideo Paulus exhortans: Induite vos ergo, inquit, sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordie. Omnes Sancti eleemosynarum studiosissimi.

## §. V.

**V**igesimus primus fructus: *Eleemosyna maximum in morte solatum.* Promissum & velut cirographum à Deo est: Beatus qui intelligit super eum & pauperem, in die malâ liberalabit eum Dominus; Dominus opereret illi super lectum doloris ejus. Effatum hoc Petrus Chrysologus ponderans: Non videbit diem malum, inquit, qui dies bonis habere pauperem fecit. In Augusto, illum Deus clamantem audiet, qui pauperem cum clamaret audiret. Sine causa accusata peccata, quem pauper excusat. Dominus conservabit eum, & vivificabit eum. Conservabit, ne rapatur ad panam; vivificabit, ut a mortuis resurgat, & recipiat vitam. Dies mortis, dies profectio mala, quæ non pector, dies pessima est. Hac die liberalis in pauperes à tot malis liberabitur. Aderit illi Dominus, & letalem ejus letulum solatiis perfundet, mortis dolores mitigabit ac minuet. Augustinus testis locupletissimus: Nunquam vidi, ait, hominem pius malâ morte finiri. Nec Hieronymus meminit se leguisse malâ morte sublatum, qui charitatis & misericordiae opera libenter exhibuerit. Hæc Ambrosius confirms: Non, inquit, sunt

**A** hominis bona, quæ secum ferre non potest: sola misericordia comes est defunctorum: Mille Podalyrii, Machanones & Esculapii mille moribundum in vivis retine, arte nullâ, nulis pharmaciis possunt: at vero quod Angelus Tobie dixit, à morte Tob. 6. 11. liberat eleemosyna.

Anteū commenti sunt veteres ab Alcide vinci nequam potuisse, quod Anteū terra filius quotiescumque dejectus fuisset contumacior resurgeret, modò pedibus matrem contigilat, quæ filio novas Pauperes a. identidem vires sufficiebat. Pauperes ditioribus per pūl Oniro- B loco sunt. Ab his pedibus per eleemosynas per critias pediū tendum robur, ut à morte, velut Hercule dejecti, ve- nomine si- getiūs resurgent, atque ita in tempore casus sui fir- gnificantur, mamentum inveniant, & post complexum Terræ Pierius lib- matis gloriūs reviviscant. Viatrix ac triumphatrix 35. mortis eleemosyna.

**V**igesimus secundus: *Eleemosyna luculentu* prædesti- **22. Eleemosyna** nationis indicium. Hominum à Deo ad vitam electorum luculentū proprii est misericordia affectus. Iohannes, vir revera prædicti- electissimus: Oculi fui caco, ait, & per claudo pater eram nationis pauper: Pauperibus adeò fauebam, ut us non lo- lūm eleemosynas dare, sed oculos caco, pedes clau- lob c. 29. do restituere viderer. Non largitor, non patronus tan- tūm, sed pater fui pauperum. Dormit in utramque au- rem filius, at pater hic illuc in lectulo le versans vigi- lat, & de pane cogitat ob curas insomnis. Ira lob, cum pauperes dormirent, ipse per vigil secum exqui- rebat, quod ægris aut obæratis, quod viduus & pupillis remedium compararet, unde illis aut istis lectulos vi- tæque necessaria sufficeret, pater erat pauperum. At- que hoc est intelligere super egenum, hoc arcana ad gloriæ electionis signum. Canit Hebreus Psaltes: *Iucundus homo qui miseretur & commodat, disponet ferme- psal. 111. nos suis in iudicio: quia in eternum non commovebitur.* Ad v. 7. philosphice leges publicè disputaturus, prius argu- mentum circumspicit: ita rationem redditurus judicii Christi, ad iudicium eleemosynis se præparat. Ar- gumentum habet validissimum istud: Dixisti Domi- nne: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur; Matth. c. 5. ego in tuos pauperes fui misericors, ergo misericor- diam à te consequar. Memor esto verbi tui servo tuo, in quo v. 7. militem dedisti. Tu tuā in nos liberalitate nihil am- titis, nec patrimonium tuum minus; ego meum tui amore minui; cur igitur cælestem mihi gloriam, quam fine incommodo tuo largiris, deneges?

Argumentum in Dar, ajunt Dialectici, negari non potest: da stipem; & in Dar argumentum consecuti- tti, sermones optimos in iudicio usurpando dispo- susisti; Dictionatis sibi constat; conclusio non falleat; in eternum non commovebitur, qui miseretur & commodat. *Psal. 111.* Eleemosyna charitatis foror, scelerum medicina, ele- **Darri dicit** **Dialectici.** ectorum nota est. Hominis cælo destinati eleemosyna na est, cle- unicum observat oculum, sed cum qui cernit omnia; etorum illi uni probatam se cupit, à quo & premium spectat, nota. Date, o Christiani, date eleemosynas quæ potestis *Vide, obsec- mi Lector,* largissimas, & simul gaudete, posse tam vili cælum emere.

**V**igesimus tertius: *Eleemosyna gratiae ac præmeritorum conservatrix & auxiliæ fidelissima.* Ecclesia sepius pre- **dico meo** de hoc Pre- **destinatio-** **nū signo** **differt** **symbolo 7.** tribue, o Deus, gratiam in præsenti, & gloriam in futuro. Gratia nobis nunc necessaria est: si non præ- cedat hic gratia, non sequetur illuc gloria. Paulo sti- mulum carnis deprecanti responsum est: Suffici **23. Eleemosyna** gratia mea. Ne animo angaris, Paule, gloriae semen **mo** **7.** **Cor. 4. 15.** est gratia: tu modò contentus esto semini, suo tem- porte cernes segetem. Divina gratia res omnium pre- fideliissima, hanc fecunditate incredibili auget ele- mosyna. Non, puto, infrequens est, ut homo letali no- tis cor- x inquinatus, & hostis Dei det eleemosynam, quæ nihilominus certa mercede non careat. Nam hæc talis eleemosyna ab homine improbo data vel remunera- tionem.

tionem in re præsenti obtinet, aut Dei hostem ad pœnitentiam deducit, ut Deo reconcilietur, & in præstitionem reponatur gratiam. Cum Isaías præcipiteret esfumient panem frangi, egenos vagosque in domum induci, nudos operiri, promissionem addens liberalissimam: Sanitas tua, inquit, citius orietur, & anteibit faciem tuam iustitia tua; & glori Dominus colliget te: Tunc invocabis, & Dominus exaudiet. Interpres dicit Theologus Aquinas clarissimè: Per opera pietatis, inquit, peccator liberatur à perditione eterna, in quantum per huiusmodi opera disponitur ad hoc, ut gratiam consequatur, per quam penitentia. Ingeniosè dixit Augustinus. Ame foris gehemna stat lib. 50. hom. 29.

*Iac. c. 5. 8.  
v. 8. & 9.  
S Tho. 2. 2.  
q. 15. 4. art.  
2. ad 5.  
Aug. 10. 10.  
lib. 50. hom.  
hom. 29.*

24. Eleemosyna fiducie ac latitiae patens.

*Aug. 5. 5.  
de Verbo  
Domini.  
Chrys. 10. 5  
bo. 16. mib.  
pag. 231.*

Misericordia ad tribunal Christi nos tuebitur.

*Tob. 1. 4.  
v. 12.*

Ambro. 10. 5.

*jer. 8. 1. mib.  
pag. 863.*

25. Eleemosyna immortalis & vite eternae prestitum est.

A in eliciendis eleemosynis. Sed nihil, putem, testatus, nihil luculentius, sublimius nihil est ad commendandas eleemosynas, quam quod Chrysoftomus ore ac calamo luculentissime testatus est orbi. Ipsissima scriptoris verba sunt: Eleemosyne multa cum facultate de pie, te celorum apertum portat. Ac velut Regina ingrediente, nullum custodiam ipsi in portis positiorum audet interrogare. Quod sit, aut unde iter agat; magis vero illico suscipient omnes. Sic eleemosyna Regina omnino est, & Regina virtutum, homines celestes ipsorum in celorum axes adducet, advocati optimi loco suingers. Magna res eleemosyna, præcedit ærem, translatam, solis radios cedit, ad ipsum venit celorum cultmet, ipsos peccantibus celos, & Angelorum populos decurrens, & Archangelorum choros, & omnes superiores potestates, ipsi assit regali throno.

Nemiremut hoc elogium. Christus humana gentis incorruptissimus est judex, cum tamet eleemosyna & audet & potest corrumpere, ut pene ultrà quam fatis est faciat, & in condonando longius procedat, & sponte fateatur ac dicat: Demus hoc eleemosynæ. Efurivi, & dederunt milii manducare. Ita justificatio fit benignus; ita misericordiam anteponit veritati; ita in statu justitiae, lanci peccatorum obiectas manus pauperum præponderat lanx meritorum; haec illam eleemosynarum mole prægravat. Beati misericordes, quoniam misericordiam conferunt; paratum sibi regnum à constitutione mundi possidebunt.

Verum enimvero narrandis eleemosynæ fructibus ad finem numquam pertingemus. Nam recte dixit Nazianzenus: Beneficentia erga pauperes infinita sunt commoda. Beatus Thomas Aquinas misericordia viri subtili trutinâ examinans: Misericordia, inquit, inter virtutes proximum respicit, principatum obtinet secundum se maxima virtus, & Deo maxime propria: nam summa regia Christianæ in misericordia consistit.

Sunt autem Charitas & Misericordia distinctæ virtutes. Amicitia porrò & Charitas aut pares accipiunt, aut pares faciunt: Misericordia vero excellenter habet, quia inferotem respicit, quem sublevat. Charitas hominem quæ bonum, Misericordia quæ misericordia complectitur: est enim misericors quasi Deus miseri, quem juvat. Quæ quidem in parte Charitas velut inferior Misericordia cedit, illaque dat primas. Porro eleemosyna liberalitatis aut misericordie soror est charitatis filia. \* Sed hæc est Theologiae fontibus vel libâsse faltem sufficerit.

Ergo, dum licet, eleemosynæ fructus colligamus: dum vivimus, dum sani sumus, quantâ possumus liberalitate, stipe spargamus. Lucia virgo cum matrem Eutitiam ad erogandas pauperibus facultates hortatur, illaque suaviter responderet: Vitæ suæ finem operiretur, tum demum quod vellet de suis opibus facitura. Qui filia: Non est, & mater, inquit valde gratum Deo munus, quod tunc offerimus, cum illius ultius supremæ dies eripit. Da quæsio, dum sanæ, ne si moriens dederis, invita dedisse arguaris; rem utique, quam, velis molis, deferere cogēris. Viæ rationibus Eutitia laudavit filiæ sententiam. Lucia vero jam bonis omnibus ad votum distributis, cum sacrificare diis jubaretur: Sacrificium Deo acceptissimum est, inquit, esurienti panem frangere, egenos vagosque in domum suam inducere, nudos operire, pupilos &c. vi. lat. 10 duas in tribulatione eorum visitare. His victimis placatur Deus.

CA

## CAPVT VII.

## Epilogus

## Diclorum omnium.

**E**rgo spargimus ut colligamus, distribuimus, ne recipiamus auri montes, gemmarum maria pro plumbi lamellis. Sed non omnes capiunt verbum istud. Sunt qui tantum colligant, dum ipsi in sepulchrum, bona in hæredes sparguntur. Vnum mihi considera in nubes pene attollentem caput, ingente habet truncum, ramos plurimos, folia innumerâ, fructum nullum, quoniam ad aquas depacta. Sed & pomum arboreum non magnam, nec aqua vicinam, pomis tamen refertam. Quid hoc rei? procera & crassa ulmus plurimum surci è terrâ trahit, sed id omne in brachia, in truncum, in folia protrudit; arbor pomifera licet fructu exiguâ vira suam omnem in fructus & poma mittit. Ita ditorum aliqui, divitias, quas è terra sumunt, in famulis, in paralitos, in supellestilem, in equos, in convivis consumunt. Enim proceras, sed steriles & infecundas, è quibus centones vix quidquam auferant.

Talia sunt & flumina, quæ maximam aquarum copiam secum devehunt, sed arentibus terris, quæ transuent, nihil communicant. Iberus, Tagus, Durius, copiosi fluvii, sed sitientem glebam non rigant. Ita opulentorum nonnulli, quidquid opum possident, intra suas ripas continent, parum inde in arescentes pauperes emanat. Non negat Chrysoftomus moveri sibi bitem, spectanti frenos equorum aureos, ephippia acu picta, & quidquid horum luxus spectandum obicit dum intercà pauperes seminudialgent, & neque cum canibus & equis in partem ventre possint. Hæc haec tenus occinui. Vereor demum, ne illud Evangelii cogar usurpare: *Cantavimus vobis tibi, & non saltatis.* Cantores multi, sed qui saltent in hoc liberalitatis odeo, pauci sunt. Nos hic clausulam apponemus dicas. Ut saltent hæc paucula compendio adjuncta nemini non content. 1. Eleemosynas totis Bibliis ubique commendatissimæ, nec ferè aliud adeò urgenter. 2. Eleemosynas à præsis Patribus frequentissime ac summè laudatas. 3. Avaros & immites pecunia amatores, vera immifericordia mancipia, graviter puni- 4. Benignos ac liberales pauperum patronos copiosissimè remuneratos. 5. Eleemosynarum largitionem esse variam.

## §. I.

**E**leemosynæ. **P**rimum: Eleemosyna diuinis oraculis laudatissima. Per omnem ubique Scripturam, inquit Chrysoftomus, super hac re sermo est. A Genesi ad Apocalypsin sacras paginas evolue, & pie liberalitatis encomia reperies creberima, maxima. Quid dici potest amplius? Eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam. Quid gravius, quid speciosius hoc elogio? Christus ipse supremum Veritatis oraculum, inò ipsa Veritas: Verum amen quod supersit, inquit, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Extremi judicii die, de solis eleemosynis discutienda questio proponitur.

Grammaticæ, Poëticæ, Rhetoricæ discipulus examen subiturus id anxiè versat animo: Si scirem quæ in examine interrogandus essem, responsum jam pararem. Heus Christiane, die mundi ultimo examinaberis; tu jam responsum para. Sed præscire potes, inò debes, quid examinandus sis; jam præmoneris, idque sexcenties, idque millies. Princeps erit questio,

Tom. II.

A quoties, quomodo quantum eleemosynarum dederis; an panem, vestem, an pecuniam a ore Christi largitus fueris. Aptæ responso non è libris, sed è loculis pertenda. Iam illam pete, jam loculos in Christum pauperem, sed futurum judicem effunde.

Supremus hic judex naturam speculorum imitabitur, quorū qua veriora & exactiora sunt, talē representant vultum, qualis est vultus speculo prælens. Si turpis deformis, si formosus elegantem, si alacris hilarem, si mœstus tristem, si iratus ferocem, si mitis suavem, si timidus paventem. Speculi laus est, insipientis autem culpa, si foedus & indecorus prospicit, qui vitrum illud inspicit. Ita æquissimum Christi judicium, & ipsius vultus iudicis nostras affectiones induet: qualicumque fuerint à nobis commissa, talia tunc nostris oculis objicientur ab illo speculo divino. Si duri fuimus & immifericordes, talē cernemus iudicem, & decretum velut in tabellâ terrificum legemus; *Ite maledicti in ignem eternum.* Si misericordia viscerata patefecimus, per patulum ac hians oculumque lateris Dominici vulnus in corde Christi penito inscriptum cernemus illud inelliſſimum: *Venite benedicti.* Tunc judicis mater oliva speciosa ramos non de- *v. 34.* generes agnoscat. Erit enim quasi *oliva gloria nostra.* Tunc *Ose. c. 14.* Angelus percussor nil amplius nocere poterit, cui præceptum est; *Vinum & oleum ne leſeris.* Tunc judicis fūdū cīa familiarissimā licebit dicere: Da, quia deditis, *v. 6.* quia tui causā, quia tibi deditis, miseri sumus aliorum, tu nostri miserere: fecimus quod iussisti, imple quod promisisti. Tunc respondebit nobis & justitia & misericordia nostra. Imperate quod petitis, quia iusta petitis. Mihi (dicer judex) misericordiam tribuistis, que præmium capere potest; accipite præmium, cujus pretium astimari non potest. Fragmentum panis famelico mihi deditis? nunc meipso saturamini, qui panis sum vita. Peregrinos tecto recepistis? vos Angelorum cives facio. Algentem & nudum me lanā foviſtis? nunc ab igne & frigore, ubi fletis & stridor dentum, liberatos purpurā immortalitatis vestio. Oculus cæco, claudis scipo, manus debilibus fuitis; nunc oculi vestri nil amplius caliginis, manus plantaeque vestrae nil fatigationis amplius habebunt. Miseros auxilio, afflitos solatio levatis, nexos liberas; venite dilectissimi, possidete paratum vobis regnum, à quo mœror, genitus, dolor, mors omnis procul exulat. Fulgebitis sicut sol, & gaudebitis in omni voluptatum affluentia, in perpetuas æternitates; nam sicut auctoris vestri perennitas non habuit initium; ita felicis æstra non habebit terminum.

Eleganter hæc Petrus Chrysologus hunc in modum exponit: *Non dixit, Esurivit pauper, & dedisti illi manducare. Sed Esurivi ego, & dedisti manducare mihi.* Sibi datum clamat, quod pauper accepit; se manducasse dicit, *de fidei tra-* quod comedere pauper, quod biberit pauper sibi *dat Chrys-* fuit. *tom. 3a* sum. O quid agit amor pauperis! Gloriat in celo Deus, unde hom. 5. de pauper erubescit in terra; & hoc reputat in honorem sibi, quod de pauperi computatur injuria. Nimirum est, quod sapit Deo pau- *Chrys. ser.* peri cibis. Saginatum se pauperi esca predicit in regno celi 738. coram omnibus Angelis in conventu resurgentium. Quod Abel passus fit, quod mandum servavit Noë, quod Abraham fidem suscepit, quod Moses legem tulerit, quod Petrus crucem resupinus ascenderit, Deus facit; & hoc solum clamat, quod pauper comedet. In celo prima est esurientis anima, prima dispensatio pauperis tractatur. in celo, ergatio pauperis prima di- *Creberri-* quis ratio pauperis recitatatur in celo. *mā id seſta-*

Est prope t' Puteolos horribilis specus, in eam si ani- *tit. 4. Ita O-* mantia ingrediantur, aut moriuntur, aut humi deje- *laviana, de-* Et mori creduntur. Eadem si extrahantur, & aqua perfundantur, mox fugitivam animam recipiunt. *Tuso in c.* Immensum mors antrum habet. Quisquis hoc subi- *17. Eccl.* pedem *mibi pag.* 586.

pedem non refert vivus. At eleemosyna instar vitalis  
unda, vim omnem mortiferâ specus retundit: Ele-  
mosyna à morte liberat.

*Chrys. tom.  
eed. ho. 33.  
pag. 220.  
Prov. c. 3.  
v. 3.*

Quid itaque, ait Chrysostomus, differs & torpes? cùm  
jam tanta receperis, & tot expectes? quid circa perentes pe-  
cunias tam paupillanum agis? Audi admonitionem per-  
utiliem: Eleemosyna ac fides non te deferant. Non dicit, semel  
facias, neque secundò, neque tertio, nec decies, nec centies, sed  
perpetuo. Quis adhuc tam divitium liberet, & a collum bullam  
habent auream, illângue numquam deponunt, utpote quam  
tamquam nobilitatis sua insignie gestant: ita & nos eleemosynâ  
semper amiciendi sumus, ut ostendamus nos misericordis ac  
benigni patris esse filios.

*Ambr. 10. 5.  
ser. 81. mibi  
pag. 893.*

Quid si magistratus, inquit Ambrosius, mimi & athle-  
tis, & gladiatoriibus in theatris totum pene patrimonium lar-  
gitur & prodigit, ut vulgi favorem nihil sibi profuturum col-  
ligat: ut libitatis & cunctarum munificis esse in hujusmodi largi-  
tionibus, in quibus iudex residet Deus, faciunt & acclama-  
tum vulgus ingeli; ubi omnes qui a seculo fuerunt Sancti,  
laudatores & predicatorum tui sunt: ubi laus & favor non sim-  
ul cum die ceſſat, sed cum seculis permanet: ubi honores non  
unius urbis, sed gloriarum regna mereberis. Et hoc omnia con-  
quiaruntur per misericordiam pauperum. Veni ergo, si videtur,  
si horum que dicimus, apud t' fides vera est, divitiae nostras  
consulte & utiliter disponamus.

### S. II.

*Eleemosynæ  
à pri-  
scis Patri-  
bus sùmè  
funt com-  
mendatae.*

*Chrys. 4.  
ho. 16. in ep.  
2. ad C. 11.  
724. Idē re-  
petit 10. 5.  
ho. 7. de pa-  
nit. pag.  
745.*

*Idem 10. 5.  
hom. 33. ad  
pop. pag.  
219.*

*Ibidem.*

*Math. c. 6.  
v. 19.*

*Ambr. 10. 5.  
ser. 81. mibi  
pag. 891.*

**A**lterum: Eleemosynæ à priscis Patribus frequentissimè  
ac summè sunt commendatae. E superioribus, cen-  
seam, abundè id liquere. Neque hic animus est bene-  
volas Lectoris aures onerare. Aureus orator Chrysostomus pro plerisque omnibus locuples testis his omni-  
nino verbis pronuntiat: *Magnus & pretiosum quid, ho-*  
*mo misericors. Ista major est gratia quam mortuos excitat.*  
*Nam eo quod in nomine IESV mortuos exicit, hoc mul-*  
*tò majus est quid pauperes pascunt Deo. Nam hic quidem tu*  
*Christio benefaci, illic autem ipse tibi; hic (designis lo-*  
*quor) ipse debitor esceris Dij; in eleemosynæ Deum debito-*  
*rem confititus. Eleemosyna autem est, quando cum alacrita-*  
*te sit, quando cum liberalitate; quando non putas te dare,*  
*sed accipere, quasi lucrum faciens, & non perdens; aliqui ne-*  
*que gratia est.*

Fuit Chrysostomus tam vchemens ac copiosus in  
commendandis eleemosynis, quam in objurgandâ  
jurandi consuetudine acer & disertus. Hinc illæ ora-  
toris Græci querelæ: *Iam enim ipse confundor, inquit, amplius differens de eleemosynâ, èd quid frequenter de hac materia verba fecerim, & nihil dignum efficerim admonitione. Nam*  
*fatum quidem est aliquid melius, sed non tantum quodcumq[ue] ipse volebam. Vos namque seminantes quidem videnuis, sed non largè manu: propterea timore ne & parè metatis. Addit: Etiam si semper hic vivieremus, neque sic tamen pecunia parcere deberemus. Quam enim habebimus defensionem, nec ex proveni-  
tibus ministrantibus & laborantibus? Nec enim cogite patrimonium diminuire, non quod nolim, sed quoniam te valde torpescem video. Non hoc itaque jubeo, sed ex fructibus expende, nihilque thesaurize.*

O triste avaris verbum! nihil thesaurizare, mors illis est. Sed hic, o depari, frænos mordete: non hoc Chrysostomi dumtaxat confitum, sed Christi præcep-  
tum est: *Nolite thesaurizare. Thesaurus terra, irrisus*  
*cæli brevem opulentiam ab quoties eterna sequitur paupertas! Nihil igitur, quod Chrysostomus monet, quod Christus juber, nihil thesaurum. Dispensator es, non dominus, cur igitur & cui thesaurum colligis?*

Ambro. 10. 5. Ambrosius ejus rei commonens: *Dispensatorem, in-*  
*quit, conservorum tuorum te ex dominicis facultatibus esse*  
*cognoscere. Nec existimes quod omnia ventri & delicias tuas*  
*terra producat. Que in manibus habes, commissa tibi magis quam concessa cognoscere. Parvo tempore superius aliquantulum letaris, & abuti ei voluptuosius delectaris: cum ve-*

**A**rdo huc pariter cum vitâ nostrâ defluxerint, rationem dispensationis nostræ vocamus Domino redditum. Hic mihi te panis indulge, ô quisquis es, qui divitiarum dispensationem in hoc mundo fortitudo, & te in illo terribili Dei iudicis tribunali astantem pallidum quid vacans, si tamen vacare potes, à divitias sollicitudinibus, intare. Cùm interrogari cuperis: *Commissas tibi opes cum quibus egentius divisi-  
sti, quibus necessitatem patientibus subvenisti, quos de carceribus liberasti, quibus pupilli pater, cui videlicet vircas-  
tis provisionibus exstisisti? pecunia mea, fructus mei: quid apud te operis habuere? Tu ad h.c. sine dubio respondebis: Omnia simul composta ac recondita clausis validissima & signaculis tutissimis communivi, nulli quidquam tribui, quin imo & ad infiodia ea vigilias meas addidi, curas impendi, sollicitudines alibi.*

Sed iam audi sententiam: *Stulto consiliario usus te-  
metipso. Hac nocte repetent à te animam tuam, &* *ta. 13. 14.*  
*qua paraſti cujus erunt? Siergo desideras gratiā, auge* *14. 15.*  
*charitatem. Plus tibi pecunia illa prodebit, si non tamquam* *Lxx. 11.*  
*affluentem tribuas, sed tamquam profuturam Christi nomine* *v. 19.*  
*largiaris; si ita conferas pauperi, ut deseris Christo.*

Hæc Batilinus eximiens confirmans: *Sicut semen, in-*  
*quit, in terram jactum fructum cencuplum, ita & Eleemosyna* *de Elia.*  
*data pauperi. Si ergo minus tantum tibi sit panis, & ad fore ro-*  
*gatur, deprime illum, & tollens manus in celum dic: De ma-*  
*dicio do fratri, & tu Domine da mihi periclitanti. Nec dubitas;*  
*quoniam panis, quem in hac dabis penuria, agriculturae semen ad*  
*copiam ministrabit. Sicur autem patre coniuncto exhaustis, co-*  
*pisore fluant aqua, dimissi verd & quieti facile pacem; sic*  
*& opes reconditæ inutiles sunt, translatæ in pauperes fru-*  
*ctum pariant.*

Hinc iste vir sanctus, cui nomen Deus-dedit, in *Marij.*  
egenos tam mucum & effusum le præstitit. De quo *Rom. 10.*  
Gregorius: *Habebat juxta nos, inquit, vir pius ac re-* *Aus. 6.*  
*ligiosus, opificio suror, qui suendis calceis per hebo-* *1. 36. 17.*  
*madem, manu pretium collegit, quidquid autem ex *natura**  
*Cœo: vicarius & vestitus necessitas reliquit, id omne die*  
*sabbati ad templum deferens in pauperes erogavit. Hanc ob* *non audiebat in terris. Dives & pauperi, duo sibi sunt contraria. Sed iterum* *paup. 14.*  
*duo sibi sunt necessaria. Nullus indigeret, si invicem se sup-* *D. 1. 14.*  
*portarent; & nemo laboraret, si ambo iuvaret. Dives proper*  
*pauperem factus est, & pauper propter divitem creatus est. Da*  
*ergo petenti, ut ipse posset accipere; tribue pauperi, si non vis flâmis exuri; da in terra Christo, quod tibi reddat in celo. Oblivisci* *quod es, & attende quod futurus es. Præsens vita fra-* *Notitia*  
*gilis est, & in mortem proclivis. Nemopotes stare, sed omnes abire, p. 14.*  
*cogimur transire. Nolentes imas, ineiti eximus, quia malis* *tac. 1.*  
*opus. Si autem ante nos aliquid mireremus, non ad inane ho-* *z. 1. 17.*  
*ffitum venieremus. Quid pauperi danius, ante nos premiti-* *Loc. 1. 14.*  
*mus. Dona pauperum, lucra sunt animarum.* *Z. 1. 14.*